
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021121600153

153

Nº 236, quinta-feira, 16 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SERGIPE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2021 - UASG 200344 - SR/PF/SE

Nº Processo: 08520.004639/2021-30.
Pregão Nº 12/2020. Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO ESTADO DE SE.
Contratado: 04.602.789/0001-01 - DATEN TECNOLOGIA LTDA. Objeto: Contratação para
aquisição de equipamentos móveis (notebooks), conforme especificações e quantitativos
estabelecidos no termo de referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 15/12/2021 a 15/12/2022. Valor
Total: R$ 381.468,00. Data de Assinatura: 15/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 15/12/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2021 - UASG 200344 - SR/PF/SE

Nº Processo: 08520.003715/2021-90.
Pregão Nº 33/2020. Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO ESTADO DE
SERGIPE.
Contratado: 59.275.792/0001-50 - GENERAL MOTORS DO BRASIL LTDA. Objeto: Aquisição
de veículos policiais ostensivos (caracterizados) e reservados (descaracterizados) para uso
no policiamento, patrulhamento e investigação, a fim de auxiliar na prevenção e repressão
de crimes, em todo o território nacional, cuja atribuição seja da polícia federal, bem como
demais ações de segurança pública em conformidade com a legislação e no auxílio a outros
órgãos públicos. Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 16/12/2021 a
16/12/2022. Valor Total: R$ 233.750,00. Data de Assinatura: 14/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 15/12/2021).

POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO DE JANEIRO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 13/2021

A Superintendência de Polícia Rodoviária Federal no Rio de Janeiro publica,
para os devidos fins, o resultado do julgamento do pregão 13/2021cujo objeto é a
contratação de empresa agenciadora de estagiários. Sagrou-se vencedora a empresa OZIEL
LUCIANO BRAZ ASESSORIA E CONSULTORIA, CNPJ: 28.306.309/0001-23 com a oferta final
de R$ 12.600,00. Mais detalhes no site "Compras Governamentais".

EDUARDO DA FONSECA MARTINS
Pregoeiro

(SIDEC - 15/12/2021) 200116-00001-2021NE000001

SECRETARIA DE GESTÃO E ENSINO EM SEGURANÇA PÚBLICA
EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO Nº 124/2021 SEI (16623240)

Espécie: Termo de Doação nº 124/2021, Processo nº 08106.008828/2021-72,
Doadora: SECRETARIA DE GESTÃO E ENSINO EM SEGURANÇA PÚBLICA - SEGEN/MJSP,
CNPJ nº 00.394.494/0163-00. Donatária: CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE MINAS
GERAIS, CNPJ nº 03.389.126/0001-98. Objeto: Bens constantes no anexo I do Termo
de Doação em referência, Data da assinatura: 10/12/2021. Assinatura: ANA CRISTINA
MELO SANTIAGO, Secretária de Gestão e Ensino em Segurança Pública -
SEGEN/MJSP, e EDGARD ESTEVO DA SILVA, Comandante-Geral do Corpo de
Bombeiros Militar do Estado de Minas Gerais. Valor: R$ 2.497,74.

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO Nº 151/2021 SEI (16627389)

Espécie: Termo de Doação nº 151/2021, Processo nº 08106.008828/2021-72,
Doadora: SECRETARIA DE GESTÃO E ENSINO EM SEGURANÇA PÚBLICA - SEGEN/MJSP,
CNPJ nº 00.394.494/0163-00. Donatária: CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE MINAS
GERAIS, CNPJ nº 03.389.126/0001-98. Objeto: Bens constantes no anexo I do Termo
de Doação em referência, Data da assinatura: 10/12/2021. Assinatura: ANA CRISTINA
MELO SANTIAGO, Secretária de Gestão e Ensino em Segurança Pública -
SEGEN/MJSP, e EDGARD ESTEVO DA SILVA, Comandante-Geral do Corpo de
Bombeiros Militar do Estado de Minas Gerais. Valor: R$ 20.940,00.

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO Nº 170/2021 SEI (16573268)

Espécie: Termo de Doação nº 170/2021, Processo nº 08106.008819/2021-81,
Doadora: SECRETARIA DE GESTÃO E ENSINO EM SEGURANÇA PÚBLICA - SEGEN/MJSP,
CNPJ nº 00.394.494/0163-00. Donatária: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA
PÚBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS, CNPJ nº 01.804.019/0001-53. Objeto: Bens
constantes no anexo I do Termo de Doação em referência, Data da assinatura:
10/12/2021. Assinatura: ANA CRISTINA MELO SANTIAGO, Secretária de Gestão e
Ensino em Segurança Pública - SEGEN/MJSP, e CARLOS ALBERTO MANSUR, Secretário
de Estado de Segurança Pública do Estado do Amazonas. Valor: R$ 186.000,00.

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO Nº 171/2021 SEI (16573436)

Espécie: Termo de Doação nº 171/2021, Processo nº 08106.008819/2021-81,
Doadora: SECRETARIA DE GESTÃO E ENSINO EM SEGURANÇA PÚBLICA - SEGEN/MJSP,
CNPJ nº 00.394.494/0163-00. Donatária: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA
PÚBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS, CNPJ nº 01.804.019/0001-53. Objeto: Bens
constantes no anexo I do Termo de Doação em referência, Data da assinatura:
10/12/2021. Assinatura: ANA CRISTINA MELO SANTIAGO, Secretária de Gestão e
Ensino em Segurança Pública - SEGEN/MJSP, e CARLOS ALBERTO MANSUR, Secretário
de Estado de Segurança Pública do Estado do Amazonas. Valor: R$ 1.302.000,00.

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO Nº 172/2021 SEI (16304364)

Espécie: Termo de Doação nº 172/2021, Processo nº 08000.002994/2021-43,
Doadora: SECRETARIA DE GESTÃO E ENSINO EM SEGURANÇA PÚBLICA - SEGEN/MJSP,
CNPJ nº 00.394.494/0163-00. Donatária: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA
PÚBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS, CNPJ nº 01.804.019/0001-53. Objeto: Bens
constantes no anexo I do Termo de Doação em referência, Data da assinatura:
10/12/2021. Assinatura: ANA CRISTINA MELO SANTIAGO, Secretária de Gestão e
Ensino em Segurança Pública - SEGEN/MJSP, e CARLOS ALBERTO MANSUR, Secretário
de Estado de Segurança Pública do Estado do Amazonas. Valor: R$ 291.168,00.

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO Nº 08020.008101/2021-35 SEI (16256309)

Espécie: Termo de Doação nº 08020.008101/2021-35, Processo nº
08020.008101/2021-35, Doadora: SECRETARIA DE GESTÃO E ENSINO EM SEGURANÇA
PÚBLICA - SEGEN/MJSP, CNPJ nº 00.394.494/0163-00. Donatária: SECRETARIA DE
ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO PARÁ, CNPJ nº
05.054.952/0001-01. Objeto: Bens constantes no anexo I do Termo de Doação em
referência, Data da assinatura: 14/12/2021. Assinatura: ANA CRISTINA MELO
SANTIAGO, Secretária de Gestão e Ensino em Segurança Pública - SEGEN/MJSP, e
UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado da Segurança Pública e Defesa
Social do Pará. Valor: R$ 2.046.000,00.

DIRETORIA DE GESTÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2021 ao Convênio Nº
905157/2020. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA ,
Unidade Gestora: 200005. Convenente: POLICIA MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS,
CNPJ nº 16695025000197. Solicitação de prorrogação de prazo de vigência. Documento
assinado em - Plano de Trabalho - anexo da execução. Valor Total: R$ 12.792.576,70, Valor
de Contrapartida: R$ 359.098,83, Vigência: 15/12/2021 a 15/12/2022. Data de Assinatura:
15/12/2020. Signatários: Concedente: ANA CRISTINA MELO SANTIAGO, CPF nº
49184547120, Convenente: RODRIGO SOUSA RODRIGUES, CPF nº 808.230.506-10.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000002/2021 ao Convênio Nº
905434/2020. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA ,
Unidade Gestora: 200005. Convenente: MUNICIPIO DE FEIRA DE SANTANA, CNPJ nº
14043574000151. Prorrogação do prazo de vigência do Convênio pelo período de 12 (dose)
meses. Valor Total: R$ 289.733,20, Valor de Contrapartida: R$ 89.733,20, Vigência:
15/12/2021 a 15/12/2022. Data de Assinatura: 15/12/2020. Signatários: Concedente: ANA
CRISTINA MELO SANTIAGO, CPF nº 49184547120, Convenente: COLBERT MARTINS DA SILVA
FILHO, CPF nº 132.361.645-49.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2021 ao Convênio Nº
905071/2020. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA ,
Unidade Gestora: 200005. Convenente: MUNICIPIO DE CORUMBA, CNPJ nº
03330461000110. Solicitação de prorrogação do prazo de vigência do convenio por mais 01
ano. Valor Total: R$ 1.563.280,43, Valor de Contrapartida: R$ 61.547,43, Vigência:
15/12/2021 a 15/12/2022. Data de Assinatura: 15/12/2020. Signatários: Concedente: ANA
CRISTINA MELO SANTIAGO, CPF nº 49184547120, Convenente: MARCELO AGUILAR IU N ES ,
CPF nº 497.268.541-72.

SECRETARIA NACIONAL DO CONSUMIDOR
CONSELHO FEDERAL GESTOR DO FUNDO DE DEFESA DOS DIREITOS

DIFUSOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2021 ao Convênio Nº
904426/2020. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA ,
Unidade Gestora: 200401. Convenente: MUNICIPIO DE SAO PAULO, CNPJ nº
46395000000139. Prorrogação do prazo de vigência. Valor Total: R$ 554.262,14, Valor de
Contrapartida: R$ 5.542,62, Vigência: 31/12/2021 a 30/12/2022. Data de Assinatura:
30/12/2020. Signatários: Concedente: PAULO DE TARSO CANCELA CAMPOLINA DE
OLIVEIRA, CPF nº 41113705191, Convenente: RICARDO LUIS REIS NUNES, CPF nº
088.930.258-84.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2021 ao Convênio Nº
887548/2019. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA ,
Unidade Gestora: 200401. Convenente: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA PARAIBA -
PGJ, CNPJ nº 09284001000180. Prorrogação do prazo de vigência. Valor Total: R$
1.022.569,58, Valor de Contrapartida: R$ 10.225,70, Vigência: 24/12/2021 a 23/12/2022.
Data de Assinatura: 23/12/2019. Signatários: Concedente: PAULO DE TARSO CANCELA
CAMPOLINA DE OLIVEIRA, CPF nº 41113705191, Convenente: ANTONIO HORTENCIO
ROCHA NETO, CPF nº 007.408.554-92.

SECRETARIA NACIONAL DE POLÍTICAS SOBRE DROGAS
EXTRATO DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

INSTRUMENTO: Termo de Incorporação nº 50/2021 - FUNAD/SENAD-MJSP
Processo: 08129.010399/2021-35. Partes: A Secretaria Nacional de Políticas sobre Drogas e
Gestão de Ativos do Ministério da Justiça e Segurança Pública, como Cedente, e a
Secretaria de Estado da Segurança Pública do Estado de Santa Catarina, como
Incorporador. Objeto: veículo para uso da Polícia Civil do Estado de Santa Catarina - PCSC,
Divisão de Investigações Criminais - DIC/Itajaí, nas atividades inerentes às ações de
repressão à produção não autorizada e ao tráfico ilícito de drogas, exclusivamente no
interesse dessas atividades, na forma da legislação em vigor. Amparo Legal: art 5o, incisos
V, da Lei no 7.560, de 19 de dezembro de 1986, alterada pelas Leis no 8.764, de 20 de
dezembro de 1993 e no 9.804, de 30 de junho de 1999; no art. 7o do Decreto no 95.650,
de 19 de janeiro de 1988; no art. 63-C, inciso II da Lei n. 11.343, de 2006; no Decreto no

9.662, de 01 de janeiro de 2019, Portaria nº 1, de 10 de janeiro de 2020 e alterada pela
Portaria da Senad nº 24, de 21 de agosto de 2020. Data de assinatura: 15/12/2021.
Assinatura: LUIZ ROBERTO BEGGIORA, Secretário Nacional de Políticas sobre Drogas e
Gestão de Ativos, e o Cel. BM CHARLES ALEXANDRE VIEIRA, Presidente do Colegiado
Superior de Segurança Pública e Perícia Oficial do Estado de Santa Catarina.

SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 200330 - SENASP/MJ

Número do Contrato: 56/2019.
Nº Processo: 08020.004576/2019-38.
Dispensa. Nº 10/2019. Contratante: SECRETARIA NACIONAL DE SEG. PUBLICA - SENASP.
Contratado: 37.074.796/0001-37 - DEXION INFORMATICA LTDA - EPP. Objeto: O presente
termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência, determinado na cláusula
segunda do contrato n° 56/2019 , por mais 12 (doze) meses a contar de 26/12/2021 até
26/12/2022, na forma do artigo 57, ii, da lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, assim como
da atualização do seu preço, após a formalização de reajuste contratual, nos termos da
cláusula 18 do projeto básico.. Vigência: 26/12/2021 a 26/12/2022. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 5.016,96. Data de Assinatura: 26/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/11/2021).

SECRETARIA DE OPERAÇÕES INTEGRADAS
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA - Processo nº 08000.015695/2021-
79. Partes: MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA E POLÍCIA CIVIL DO
ESTADO DA BAHIA. Objeto: O presente instrumento tem por objeto cooperação
técnica e operacional e o intercâmbio de conhecimentos, informações, dados e
tecnologias entre os partícipes, por meio de mecanismos de compartilhamento
apropriado à consecução finalística das políticas públicas dos partícipes. Data
de assinatura: 10 de dezembro de 2021. Vigência: 60 (sessenta) meses, a partir
da data de publicação. Signatários: ALFREDO DE SOUZA LIMA COELHO CARRIJO,
Secretário de Operações Integradas do Ministério da Justiça e Segurança
Pública e HELOÍSA CAMPOS DE BRITO, Delegada-Geral da Polícia Civil do Estado
da Bahia.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
pereira.mgp
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-16T01:41:16-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




